### 3) KURTUBÎ'NİN YAŞADIĞI DÖNEM

Birkaç asır boyunca Endülüs Emevî Devletine başkentlik yapmış olan Kurtuba, Müfessir Kurtubî'nin yaşadığı dönemde, merkezleri Fas'ta bulunan ve 524/1130 dan 668/1269'a kadar varlığını sürdüren *Muvahhidler*'e bağlı olarak idare ediliyordu.

*Muvahhid Hükümdarı* Yakub el-Mansur dönemi (580-595/1184-1199) Endülüs'te parlak zaferlerle doluydu. 591/1195'teki Alarkos (Arak Kalesi) zaferi gibi. Fakat onun yerine geçen Muhammed en-Nasır dönemi ise, gerilemenin ve çöküşün habercisi idi. Onun komutasındaki Müslümanların Kas Navas de Tolos denen yerdeki büyük yenilgisinden (612/1215) sonra, Hıristiyanların İspanya'yı işgal hareketleri alevlenmişti. 630/1233 yılında Castilla ve Leon birliğini kuran III. Ferdinand gücünü çok arttırmış ve işgal hareketlerine hız vermişti. Nihayet, 633/1236 yılında Kurtuba'yı da işgal etmiş ve bu şekilde yaklaşık 5 asır boyunca (H. 139-633) müslümanların idaresinde kalan Kurtuba (Cordoba) artık kesin olarak elden çıkmıştı.

Kurtubî'nin yaşadığı dönemde *Kurtuba'daki Sosyal Hayat* bir nevi sosyal sınıflara ayrılmıştı.

Bilhassa, neredeyse tamamı muhaddis olan *Muvahhid Hükümdarları*nın da etkisiyle Endülüs'te hadis ilmi çok yayılmıştı. *Muvahhidler* döneminde ekonomi ve ticaretin yanı sıra fikrî hayat da çok gelişmişti. Özellikle *İlahiyat*, *Felsefe*, *Tıp* ve *Şiir* çok gelişmişti. Hadisçi Kadı İyad (544/1150), Filozof İbn Rüşd (594/1198) ve Hükümdarların doktorlarından olan İbn Tufeyl (581/1185) gibi meşhur alimler, Kurtubî'nin sadece bir nesil öncesinde yetişen büyük tarihî şahsiyetlerdi.

Genel coğrafya göz önüne alındığında ise Kurtubî'nin Dönemi, İslam Tarihi'nin en çalkantılı ve en sıkıntılı dönemlerindedir. O dönemde İslam Âleminin batısında yani Endülüs'te Hıristiyanlar, doğusunda da Moğollar Müslümanlara çok ağır zayıatlar verdiriyorlardı. Endülüs Emevî Devleti'ne başkentlik yapmış olan memleketi Kurtuba'nın 1236 yılında Hıristiyanların tarafından işgal edilmesini bizzat yaşamış olan Kurtubî, bu acı olaydan sadece 22 sene sonra 1258 tarihinde, Abbasî Hilafeti'nin başkenti Bağdat'ın da Moğallar tarafından

→ →

ve *Selem, Usûlu'l-Fikh*. Kurtubiye atfedilen bu üç eser ile ilgili tartışmalar için bkz. Gezer, Arif, age, s. 61-65.

işgal edilmiş olduğu haberini kendisi Mısır'da iken almıştır.

Kurtubî'nin Mısır'daki hayatı ise, Eyyübî'ler Dönemi'nin(571-648/1175-1250) sonlarına ve Bahrî Memlûkler (Türkî Memlûkler) Dönemi'nin (648-923/1250-1382) başlarına rastlamaktadır. Bir devletin yıkılıp yeni bir devletin kurulması aşamasındaki normal sayılabilecek kısa bir siyasî karışıklığın ardından, Memlûklü yönetimi artık parlak zaferler kazanmaya başlamıştı.

Mahmud Fehmi Hicazî ve arkadaşları), 1. Mucelled, 3. Cüz, s. 166 ; Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-Muellifin*, VI. 73)

<sup>19</sup> Kurtubî, Tefsir, I. 460; III. 198; V. 98, 300, VII. 63, 211.

<sup>20</sup> *Risâle'nin* şarihlerinden bazıları şunlardır: 1. Ebu Bekr Abdullah b. Talha (518/1124 veya 523/1129). [Bu zatın vefat tarihi; Katip Çelebi tarafından 518/1124 olarak verilirken (*Keşfu'z-Zunûn*, I. 841), aynı kitabın zeyli olan *İzâhu'l-Meknûn*'da Bağdatlı İsmail Paşa tarafından 523/1129 olarak verilmektedir. (*İzâhu'l-Meknûn*, I. 557)]. 2. Ebu Abdillah Muhammed b. Ali b. Muhammed b. El-Fehhâr el-Cuzâmî (723/1323) [Sezgin, GAS, I. Mücellled, 3. Cüz, s. 168]. 3. Ebu İshak İbrahim b. Abdirrahman b. Ebî Bekr el-Mağribî (V.739/1338) [Bu zat İbn Ebî Yahya el-Malikî adıyla da meşhurdur.(Bağdatlı, *İzah*, s. 557)]. 4. Ebu'l-Haccac Yusuf b. Ömer el-Ceylânî (761/1360) [Sezgin, GAS, a.y.]. 5. el-Kâdî Cemâlüddin Abdullah b. Mikdâd el-Malikî (823/1240). [Bağdatlı, *İzah*, a.y.]. 6. el-Kâdî Ebu Muhammed Abdulvehhab b. Ali el-Bağdâdî Fekîhu'l-Mâlikî (422/1031). [Bağdatlı, *Hediyye*, I. 637]... Malikî Fıkında çok önemli bir yeri olan *Risâletu İbn Ebî Zeyd*' in şerhleri hakkında daha geniş bilgi için bkz.

826.

<sup>27</sup> Kurtubî, Tezkire, s. 34.

<sup>28</sup> Katip Çelebi, Keşf, II. 1908

dir.<sup>29</sup> Fakat Kurtubî tarafından Kabisi'ye atfedilen bu eseri bulamadık. Tesbit edebildiğimiz *Risalenin* şerhlerinin hepsi Kabisi'den ve hatta Kurtubî'den sonra yaşamışlardır biri hariç. Zaten Kabisi (403/1012) ile İbn Ebî Zeyd (386/996) arasında *muâsarat*<sup>30</sup> da vardır. Birbirleriyle *likaları*<sup>31</sup> olması da kuvvetle muhtemeldir. Çünkü her ikisi de Kayrevan'lıdır. İbn Ebi Zeyd vefat ettiğinde Kabisi 62 yaşında idi ve kendisi de ondan 17 sene sonra vefat etmiştir.

Sultan, Biladü's-Şam'ın *Kadı'l-Kudat*'lık görevini ona vermişti.<sup>48</sup> Dolayısıyla o devrin önemli olaylarına vakıf ve değerli şahsiyetlerinden haberdar idi. Çok değerli ve meşhur eseri "*Vefeyatu'l-A'yan'ı*" böyle bir atmosferde Kahire'de yazmıştı.<sup>49</sup> Kurtubî'nin vefat yılı olan 671/1273'ten bir sene sonrasına yani 672/1274 yı-

<sup>44</sup> Gazâlî, *Kitabu'l-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, s. 159-160.

<sup>45</sup> İbn Atiyye, *Muharraru'l-Vecîz*, IV. 388 (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)

<sup>46</sup> Kurtubî, *Tefsir*, XIV. 196-7, (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)

Bizce bu ikinci ihtimal daha kuvvetlidir.

Üçüncüsü; onu tanıdığı ve vefatını duyduğu halde ondan bahsetmeye gerek duymamış olması. Bu ise onu kitabına alacak kadar önemli görmemiş olması anlamına gelir. Kanımızca bu zayıf bir ihtimaldir.

b) Zehebî (748/1347): Diğer yandan, önemli tarih kitaplarından olan Zehebî’nin “*El-İber fi Haberi Men Ğaber*” adlı kitabında da Kurtubî’den hiçbir şekilde söz edilmemektedir.<sup>52</sup> Halbuki bu eserde Müfessir Kurtubî’nin hocası Ebu’l-Abbas (656/1258) hakkında bilgi verilmekte ve onun için “*Büyük imamlardan idi.*” denilmektedir.<sup>53</sup>

Aynı şekilde mezkur müellifin en meşhur kitabı “*Siyeru A’lami’n-Nübelâ*’da” Müfessir Kurtubî’nin şeyhi Ebu’l-Abbas’dan söz edildiği halde<sup>54</sup> kendisi ile ilgili her hangi bir bilgi yoktur.

numara ile kayıtlı yazma nüshasından).

rin anlayış sahibi olduğuna delalet eden başka eserleri de vardır.”<sup>58</sup> Safedî Kurtubî'ye çok önem veriyor olmalı ki onunla ilgili uzun ve ilginç bir olayı da aktarmaktadır: “Bana Üstâd Fethuddin Muhammed b. Seyyidinnas el-Ya'murî (671-734/1272-1333)<sup>59</sup> bizzat anlattı ve şöyle dedi :

Müfessir Kurtubî ile Şeyh Şihabüddin el-Karafi (682/1283)<sup>60</sup>, beraber Feyyum'a<sup>61</sup> bir yolculukta bulunmuşlar. Her ikisi de kendi dallarında zamanlarının üstadı idiler. Kurtubî tefsir ve hadisde (nakli ilimlerde) Karafi ise ma'kulatta (akli ilimlerde) mütehasıs idi. Feyyum'a vardıklarında konaklayacakları bir mekan aralar.

Bu son yerleşim yerinde ise, daha ziyade kitap te'lifi ile iştigal etmiş, büyük şehirlerden ve idare merkezlerinden uzak durmuş, sultanlara ve diğer idarecilere yakın olmayı arzu etmemiş, kendi halinde ve zahidâne bir muhacir hayatı yaşamayı tercih etmiştir... Bütün bu sebeplerle müellifimiz Kurtubî kendi döneminde pek tanınmamıştır.

671/1273 yılında vefat eden müfessir Kurtubî'den ilk bahseden tarihçiler tespit edebildiğimiz kadarıyla Zehebî (748/1347) ve Safedî' dir (764/1363). Onlardan sonra İbn Kesîr (774/1372), kendisine ait tarih kitabında ona yer vermese bile tefsirinde ondan nakillerde bulunmuştur.

Daha sonraları ise gittikçe tanınmaya başlayan Kurtubî, vefatından yaklaşık iki buçuk asır sonra şöhret bulmuş ve hemen bütün tarih kitaplarında kendisinden ve tefsiri başta olmak üzere eserlerinden bahsedilmeye başlanmıştır.

- » Dâvûdî, Şemsuddin Muhammed b. Ali b. Ahmed; *Tabakâtu'l-Mufessirîn*, I-II, Daru Kutubi'l-İlmiye, Beyrut, t.y.
- » Dimaşkî, Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed b. İmâd el-Askerî el-Hanbelî; *Şezerâtu'z-Zeheb fi Ahbâri Men Zeheb* (Thk.: Abdulkadir el-Arnâvud, Mahmud el-Arnâvud), I-X, Daru İbn Kesîr, Beyrut, 1406/1986.
- » Ebu Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as el-Ezdî es-Sicistanî; *Sunenu Ebî Davud*, I-II+, Muessesetu'l-Kutubi's-Sakâfe, Beyrut, 1409/1988 ; I-V, Çağrı Yay., İst., 1992 (Daru Sahnun'dan tıpkı basım).
- » Eryarsoy, Beşir, *İmam Kurtubî, Hayatı, Eserleri, Tefsiri ve Tesiri, (El-Cami' Tercümesi, Mukaddime)*, Buruc Yay., 2005, İst.
- » Gazâlî, Huccetu'l-İslâm Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed et-Tûsî; *ed-Durretu'l-Fâhire fi Keşfi Ulûmi'l-Âhire* (Thk.: Muhammed Abdulkadir Ata), Muessesetu'l-Kitâbi's-Sakâfiyye, Beyrut, 1992; *Kitabu'l-İktisâd fi'l-İtikâd*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1988; *Mecmû'atu'r-Resâilil-İmâm el-Gazâlî* (İşraf: Mektebetu'l-Buhûs ve'd-Dirasât), Daru'l-Fikr, Beyrut, 1416/1996.
- » Gezer, Arif, *Kurtubî'nin Hadis İlimindeki Yeri*, Ank. Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000, (Basılmamış Doktora Tezi)
- » Hamevî, Şihâbuddin Ebu Abdillâh Yakut b. Abdillâh; *Mu'cemu'l-Buldân*, I-IV+II, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1990.
- » Huseyin ez-Zehabî, Muhammed, *et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn*, Mektebetu Vehbe, 2. Baskı, I-III, Kahire, 1976.
- » İbn Asâkir, el-Hafız Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetullah b. Abdillâh eş-Şafî; *Tarîhu Medîneti Dimeşk* (Thk.: Muhibbuddin Ebu Saïd Ömer b. Gurâme el-Amrevî), I-LX (Devam ediyor.), Daru'l-Fikr, Beyrut, 1415/1995-1418/1997
- » İbn Atiyye, el-Kadı Muhammed Abdülhakk b. Galib el-Endulusî, *el-Muharraru'l-Vecîz* (Thk.: Abdusselam Abdüşşâfi Muhammed), I-IV, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.
- » İbn el-İrâkî, Veliyyuddin Ebu Zur'â Ahmed b. Abdirrahim b. el-Huseyn; *ez-Zeyl ala'l-İber fi Haberî men Ğaber* (Thk.: Salih Mehdî Abbas), I-III, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1409/1989.
- » İbn Enes, Malik, *el-Muvatta'*, (Thk.: Muhammed Fuad Abdülbakî), I-II, Daru'l-Hadîs, Kahire, t.y.; Çağrı Yay., İst., 1992 (Daru Sahnun'dan tıpkı basım).
- » İbn Ferhun; İbrahim b. Nureddin el-Malikî, *ed-Dîbâcu'l-Mezehheb fi Ma'rifeti A'yâni Ulemâ'il-Mezheb* (Thk.: Me'mun b. Muhyiddin el-Cennân), Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1996.
- » İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir; *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, I-VIII, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1968.
- » İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed; *el-Musned*, I-X+II, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1411/1991; I-VI, Çağrı Yay, İst, 1992(Daru Sahnun tıpkı basım).
- » İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b.Ömer el-Kuraşî ed-Dimaşkî; *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 3. Baskı, I-XIII+I (7 mücellad + 1), Daru Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987. *Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azîm*, I-IV, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1997.
- » İbn Mâce, Ebu Abdillâh Muhammed b.